Hasdeu și Eminescu s’au deșteptat sufletește, pri
mul mai puțin, al doilea mai mult, în școala pa
triotică a lui Aron Pumnul din Cernăuții Bucovinei.

Eminescu a făcut la Cernăuți (între 1858—1864)
școala primară și trei clase de liceu, a fost elevul
și admiratorul lui Pumnul și a trăit chiar la el în
gazdă câtva timp. La 12 (24) Ianuarie 1866, când
moare Pumnul, Eminescu îi dedică prima sa încer
care poetică, elegia: „La moartea lui Aron Pumnul“.

Hasdeu pare să nu-1 fi cunoscut pe Pumnul per
sonal, totuși destul de bine prin tatăl său Alexandru.
Acesta îi face cunoscut lui Bogdan printr’o scri
soare 0 trimisă la București moartea Iui Pumnul,

însuflase acest apostol al renașterii române din
Bucovina.

Când la 19 Aprilie (1 Mai) 1862 frații Hurmu-
zachi, împreună cu Aron Pumnul și alți patrioți,
înființează la Cernăuți o societate de lectură româ
nească, din care s’a desvoltat cu timpul „Soțietatea
pentru cultura și literatura poporului romín în Bu
covina'', care delà 1865 își tipărește și o foaie a
ei 9, Hasdeu compune o odă lungă de 17 strofe în
cinstea acestei societăți 2),